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Abstract

My doctoral dissertation focuses on the application of Gaussian Processes (GP) for modeling and analyzing

complex functional phenomena, as well as fault detection in technical systems. In my research, I aimed to

extend the use of Gaussian Processes in technical sciences, particularly in the context of system diagnostics

characterized by nonlinear dependencies and sudden changes in state. The main challenge I address involves

effectively modeling these systems while accounting for prediction uncertainty and use of generative models

in case of lack of data.

The aim of this dissertation was to prove two theses: 1. Gaussian Process models can fill a gap in func-

tional phenomena analysis and diagnostics by modeling complex nonlinear dependencies and providing

uncertainty quantification, which is crucial for accurate predictions and interpretable results; and 2. gen-

erative Gaussian Process models can be useful in diagnostics when data is scarce, as they allow for the

creation of synthetic datasets that reflect the functional properties of the system, enhancing the effectiveness

of diagnostic algorithms.

To prove these theses my work focuses on several key research problems. First and foremost, I inves-

tigated the use of GP for anomaly detection, especially in industrial processes where instability and mal-

functions can have serious operational consequences. Due to their probabilistic nature, GP models not only

allow for the prediction of future system behavior but also enable the estimation of the uncertainty of these

predictions. In the context of fault detection, GP models are particularly effective in identifying transient

states and unexpected anomalies, which are often difficult to detect using traditional diagnostic methods.

GP models can be employed to generate synthetic data for further analysis, especially in situations where

real-world data is limited or difficult to obtain. This approach is crucial when collecting sufficient data in real

conditions is costly or time-consuming. By generating reliable data, GP models can support other diagnostic

algorithms, improving their effectiveness and enhancing fault detection accuracy.

My research also involved developing methods to improve the computational efficiency of GP mod-

els. Traditionally, Gaussian Processes require complex computations, particularly when working with large

datasets. To minimize these challenges, I applied Chebyshev approximation and Fast Fourier Transform

(FFT). This led to significantly reduced computational burdens without sacrificing the quality of the results,

as well as maintain the functional behavior of the modelled data. These solutions made GP models more

practical for real-time applications, especially in industrial environments.

In my doctoral dissertation, GP models were applied in various technical contexts. I used them for

the diagnostics of lithium-ion battery health, where accurate predictions of battery wear and the remaining

useful life are crucial for resource management. These models proved particularly effective in predicting

battery health under different operating conditions, providing better insights into the degradation process.
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Additionally, I used GP models for spatial modeling of air pollution, allowing for more precise predictions

even in regions with limited monitoring stations. Another area of application was the detection of anomalies

in industrial process signals, where GP enabled the identification of anomalies in transient states that were

previously difficult to detect with traditional methods. Additionally, I analyzed the possibilities of classifying

devices faults using GP-based Gaussian mixture models.

In conclusion, my doctoral research introduces innovative approaches to using Gaussian Processes in

technical system diagnostics, both in the context of prediction and fault detection. My research provides

practical solutions to computational challenges associated with GP and demonstrates how they can be ef-

fectively applied in various fields, such as electrical engineering, spatial modeling, and industrial process

diagnostics.

Streszczenie

Praca doktorska skupia się na wykorzystaniu Procesów Gaussowskich (GP) do modelowania i analizy

złożonych zjawisk funkcjonalnych oraz detekcji usterek w systemach technicznych. W pracy podejmuję

próbę rozszerzenia zakresu zastosowań procesów gaussowskich w naukach technicznych, zwłaszcza w kon-

tekście diagnostyki systemów, które charakteryzują się nieliniowymi zależnościami oraz nagłymi zmianami

stanu. Główne wyzwanie, z jakim się mierzę, dotyczy efektywnego modelowania tych systemów przy jed-

noczesnym uwzględnieniu niepewności predykcji oraz wykorzystania modeli generatywnych w przypadku

niewystarczających danych.

Celem tej pracy doktorskiej było udowodnienie dwóch tez: 1. Procesy Gaussowskie mogą wypełnić

lukę w analizie zjawisk funkcjonalnych i diagnostyce poprzez modelowanie złożonych nieliniowych za-

leżności i dostarczanie kwantyfikacji niepewności, co jest kluczowe dla dokładnych prognoz i interpretowal-

nych wyników; oraz 2. generatywne modele Procesów Gaussowskich mogą być użyteczne w diagnostyce,

gdy brakuje danych, ponieważ pozwalają na tworzenie syntetycznych zbiorów danych odzwierciedlających

właściwości funkcjonalne systemu, co zwiększa skuteczność algorytmów diagnostycznych.

Aby udowodnić te tezy w pracy tej koncentruję się na kilku kluczowych problemach badawczych.

Przede wszystkim badałem zastosowanie GP do wykrywania anomalii, szczególnie w procesach prze-

mysłowych, gdzie niestabilności i usterki mogą mieć poważne konsekwencje operacyjne. Modele GP, dzięki

swojej probabilistycznej naturze, oferują nie tylko możliwość predykcji przyszłego zachowania systemu,

ale również umożliwiają szacowanie niepewności tych przewidywań. W kontekście detekcji usterek, GP

pozwalają na lepsze wykrywanie stanów przejściowych oraz niespodziewanych anomalii, które mogą być

trudne do zidentyfikowania za pomocą tradycyjnych metod diagnostycznych.

Modele GP mogą być stosowane do tworzenia syntetycznych danych na potrzeby dalszych analiz.

Jest to efektywne szczególnie w przypadkach, gdy rzeczywiste dane są ograniczone lub trudno dostępne.

Takie podejście ma ogromne znaczenie w sytuacjach, gdzie zebranie wystarczającej ilości danych w

rzeczywistych warunkach jest kosztowne lub czasochłonne. Dzięki możliwości generowania wiarygodnych

danych, GP mogą wspomagać inne algorytmy diagnostyczne, poprawiając ich skuteczność i zwiększając

dokładność detekcji usterek.

Moje badania obejmowały również rozwój metod poprawiających efektywność obliczeniową mod-

eli GP. Tradycyjnie procesy gaussowskie wymagają skomplikowanych obliczeń, zwłaszcza przy pracy z

dużymi zbiorami danych. W celu zminimalizowania tych trudności, zastosowałem metody takie jak aproksy-

macje Czebyszewa oraz szybką transformata Fouriera (FFT). To pozwoliło na znaczną redukcję obciążeń

obliczeniowych, bez utraty jakości wyników, a co więcej na zachowaniu funkcjonalnych własności mode-

lowanych danych.
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W ramach mojej pracy doktorskiej modele GP zostały zastosowane w różnych kontekstach tech-

nicznych. Zastosowałem je do diagnostyki stanu zdrowia baterii litowo-jonowych, gdzie precyzyjne prog-

nozowanie zużycia i ocena pozostałej żywotności mają kluczowe znaczenie dla zarządzania zasobami ener-

getycznymi. Modele te okazały się szczególnie skuteczne w przewidywaniu stanu zdrowia baterii w różnych

warunkach operacyjnych, oferując lepsze zrozumienie procesu degradacji. Ponadto, za pomocą GP mod-

elowałem przestrzenne zmiany poziomu zanieczyszczeń powietrza, co pozwoliło na bardziej precyzyjne

przewidywania, nawet w regionach o ograniczonej liczbie stacji pomiarowych. Kolejnym obszarem zas-

tosowania była detekcja anomalii w sygnałach procesów przemysłowych, gdzie GP pozwoliły na identy-

fikację nieprawidłowości w stanach przejściowych, które wcześniej były trudne do wykrycia za pomocą

tradycyjnych metod. Ponadto analizowałem możliwości klasyfikacji usterek urządzeń przy użyciu modeli

mikstur Gaussowskich opartych na GP.

Podsumowując, moja praca doktorska wprowadza nowatorskie podejścia do wykorzystania procesów

gaussowskich w diagnostyce systemów technicznych, zarówno w kontekście predykcji, jak i wykrywania

usterek. Moje badania dostarczają praktyczne rozwiązania dla problemów obliczeniowych związanych z

GP oraz pokazują, jak można je efektywnie zastosować w różnych dziedzinach, takich jak inżynieria elek-

tryczna, modelowanie przestrzenne i diagnostyka procesów przemysłowych.
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Chapter 1

Introduction

1.1 Motivation

Modern industry relies on innovative technologies that enable automation, enhance efficiency, and increase

precision in production processes. Examples of devices that perform such tasks include electric motors,

pumps, assembly lines, and cooling systems. Industrial batteries also play a crucial role by powering vari-

ous equipment, while bearings ensure the smooth operation of moving machinery, guaranteeing reliability

and durability in demanding working conditions. However, over time, every machine experiences wear

and tear or even failures, leading to production downtime and increased operational costs. Unfortunately,

manufacturers of industrial equipment rarely provide tools for self-diagnostics, making it difficult to quickly


[…]

places of the city (main streets, airport, etc.) have been marked in the background in order
to improve orientation on the map. Judging from the results, the highest air pollution that
day did not exceed 150 units, and its main accumulation was in the west and in the city
center. Additionally, locations of stations that provided data are marked with dots, and the
measuring stations of MIEP in particular are marked in blue.
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Constrained refined Delaunay triangulation

Figure 11. Mesh model for the spatial model of Krakow air pollution. The domain (inner section) is
divided into small triangles, which allows them to connect to data from sensors. Outside, we can see
the outer boundary (buffer zone). For this mesh, the domain of consideration is larger than the final
result considered so as to be able to compute edge space information. Red dots represent positions of
sensors from all datasets.

Figure 12. Result of spatial model of Krakow air pollution. In the figure, the average pollution values
for a given location in space are represented. Black dots represent positions of sensors. Blue dots also
represent positions of sensors, but only those from the MIEP dataset. In the background, there are
elements that allow orientation in parts of the city (e.g., roads, airport). The maximum value of air
pollution does not exceed 150, and its main concentration is in the western and central parts of the
city. The x- and y-axes represent latitude and longitude values.
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4. Discussion

The problem of air quality is a problem affecting many large and modern cities, as
well as working spaces in factories. Its adverse effect on well-being and health is the key
reason for solving it. However, before such measures are implemented, it is essential to
understand the exact causes, sources, and behavior of polluted air in structures, whether in
closed or open environments. Only then can appropriate countermeasures be taken. This
is why it is so important to analyze the available data in advance and build appropriate
mathematical models. The use of INLA in predicting the behavior of air pollution and
detecting its sources is nothing new [5,13]. Some of the available studies even used a
data fusion approach, as in our case. This is often necessary because even large cities,
such as the examined Krakow, do not have a sufficiently dense infrastructure of official
measuring stations. Another example of air pollution on a wide scale is presented in [36].
Research conducted during the COVID-19 pandemic examined the impact of carbon-based
transport and industrial activity on air quality with the use of machine-learning techniques.
The results provided by our algorithm, despite the structure of official stations not being
sufficiently dense, may be relevant due to the use of data fusion from different collections
and types of measurements. Using only the official measuring stations in the construction
of the model could also be possible with the use of appropriate priors and INLA settings,
but they would be burdened with high uncertainty. The use of data fusion allowed for the
concentration of places where the information is reliable.

A different topic is pollution in workplaces, caused, for example, by the operation
of machines. Detecting and preventing the causes is much simpler and less expensive
compared to cities due to the scale of the problem. Separating the room with impurities is
much easier. Detection, however, may prove to be a less trivial task due to, for example,
a slight increase in contamination above the norm or contamination caused by a malfunction
in the device. The problem of calculating air pollution exposure indoors can also be related
to public spaces [37], taking into consideration human movement. It uses an activity-based
travel demand model and low-cost air sensor network data, which leads to the use of
different techniques than spatial modeling. A similar indoor problem can also be found
in [38], where the research focuses on air quality in residential buildings. The topic is related
to our problem, but it takes a different approach. It is based on a correlation with outdoor
air pollution and takes into consideration the ventilation model, while ours provides results
based on actual measurements, which can lead to better results, and the response within
industrial structures. In the working environment of machines, our model can quickly
recreate the current course of pollution in a two-dimensional space. It could be a very good
addition to a system for warning about high pollution and detecting the place (source)
of the failure, which may be difficult to locate using other sensors. Our model could
discriminate between types of pollutants if other inputs were chosen. For this reason, it
is worth analyzing information from sensors, especially with the use of barrier models,
which can more accurately determine the cause and source of pollution, taking into account
obstacles in the way.

5. Conclusions

The conclusion of this research in the field of spatial modeling is satisfactory. This is
an early phase of research, the aim of which was to create a spatial model for indoor air
quality and for open areas of the city. The first case was divided into two stages: a model
without obstacles and a model with them (barrier model). Both models were based on
the same source data, i.e., generated from a bivariate normal distribution. They were to
simulate two rooms, each with a separate source of pollution (machine) and a connection
(corridor).

In the first case, we can see that the model perfectly reflects the generated distribution,
despite the small number of observation points (sensors). The maximum pollution values
reach around 300, and the minimum values are in the vicinity, but greater than 0. Unfortu-
nately, the aim of the model should be to create the best possible representation of indoor
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air quality, taking into account, among other things, narrow passages, and not attempt to
perfectly reproduce the pattern of generated data. For this reason, the second approach
seems more appropriate. The barrier model allows us to take into account terrain obstacles,
such as narrow spaces or walls. For this reason, it is much more suitable for modeling
interior spaces. Thanks to these properties, it correctly detects, for example, a fenced-off
lower corridor, in which the level of contamination is significantly reduced.

The case of the city of Krakow perfectly presents the operation of the model on a large
scale of the city. On the day covered by the study, the level of pollution was concentrated
around selected areas, which may be an appropriate place to consider a high source of
pollution (e.g., an airport). It is equally important to use data fusion and to combine official
information, including other measuring stations, not necessarily using identical measuring
methods. This made it possible to precisely determine the level of pollution in space.

As a tool, INLA is perfect for solving these types of problems. The presented results
clearly show the potential of this method, as well as areas for the further development of
research. In the current, early stage, the algorithm does not have long-term history learning
options, but adapting it to such a functionality may be a good step in improving our
research. The same applies to extending the study of space from two to three dimensions.
This would require the development of appropriate settings for the prediction model, prior,
etc., but the INLA itself can accept data in three dimensions. So, the next step that we would
like to take in the context of further research is to obtain more accurate models by, for ex-
ample, taking into account heights for internal models and not using just two-dimensional
coordinates. This will also allow us to consider information about spatial barriers that are
not located at the entire height of room (e.g., furniture). In addition, with large-scale models
such as cities, we could modify the model with additional information, such as a wind
forecast, which will allow us to predict the level of pollution in the short and long term.
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