Szczecin, 20.11.2024

prof. dr hab. inż. Jacek Piskorowski
Katedra Inżynierii Systemów, Sygnałów i Elektroniki
Wydział Elektryczny
Zachodniopomorski Uniwersytet Technologiczny w Szczecinie

SEKRETARIAT
Rady Dyscypliny AEEITK

Wpłynęło dnia 26. 11. 2024

Zarejestrowano pod nr 510-11-6

Podpis *Om*

RECENZJA

Rozprawy doktorskiej mgr inż. Adriana Dudka pt.: „Generatywne modele procesów Gaussowskich w analizie zjawisk funkcjonalnych i wykrywaniu usterek”.

Podstawą formalną opracowania recenzji jest uchwała Rady Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie z dnia 7 listopada 2024 roku, a także pismo o sygnaturze RD AEETK/510-11-2/24 Przewodniczącego Rady Dyscypliny dra hab. inż. Ryszarda Sroki z dnia 8 listopada 2024 roku. Promotorem opiniowanej rozprawy doktorskiej jest prof. dr hab. inż. Jerzy Baranowski.

1. Znaczenie podjętej tematyki

Opiniowana rozprawa doktorska dotyczy wykorzystania procesów gaussowskich do modelowania i analizy złożonych zjawisk funkcjonalnych oraz detekcji usterek w systemach technicznych. Wykorzystanie procesów gaussowskich dotyczy w szczególności systemów nieliniowych oraz systemów charakteryzujących się nagłymi zmianami stanu. Do zasadniczych wyzwań w tym zakresie Doktorant zaliczył przede wszystkim modelowanie tego typu systemów przy jednoczesnym uwzględnieniu niepewności predykcji, a także wykorzystanie modeli generatywnych w przypadku niewystarczających danych. Problematyka poruszona w rozprawie doktorskiej jest niezwykle istotna zarówno z teoretycznego, jak i praktycznego punktu widzenia. Skuteczne i efektywne wykrywanie usterek i anomalii w procesach przemysłowych ma kluczowe znaczenie z operacyjnego

punktu widzenia i pozwala na znaczące zmniejszenie ryzyka przestojów oraz redukcję kosztów. Anomalie w procesach przemysłowych mogą prowadzić do poważnych zakłóceń, a ich wczesne wykrycie jest kluczowe dla zapewnienia stabilności systemów oraz wydajności operacyjnej. Systemy detekcji usterek i anomalii oparte o modele procesów gaussowskich zapewniają predykcję przyszłego zachowania systemów oraz pozwalają na szacowanie niepewności przewidywań. Istotnym również jest, że modele procesów gaussowskich mogą być wykorzystane do tworzenia syntetycznych danych, co jest szczególnie przydatne w sytuacji, gdy rzeczywiste dane są ograniczone, trudno dostępne lub też gdy zebranie adekwatnego wolumenu danych w warunkach rzeczywistych jest kosztowne lub czasochłonne. Podjęta przez Doktoranta tematyka wpisuje się wprost w zakres dyscypliny *automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne*. Należy również podkreślić, że tematyka rozprawy doktorskiej jest niezwykle ważna i aktualna zarówno z teoretycznego, jak i praktycznego punktu widzenia.

2. Ogólna charakterystyka, zakres i cel rozprawy

Problematyka badawcza rozprawy doktorskiej dotyczy wykorzystania procesów gaussowskich w diagnostyce systemów technicznych, zarówno w kontekście predykcji, jak i wykrywania usterek. Doktorant podkreślił, że tradycyjne metody wykrywania usterek i anomalii, które wykorzystują głównie modele statystyczne oraz techniki uczenia maszynowego oparte na danych historycznych są powszechnie stosowane do przewidywania zachowania systemu. Niemniej jednak tego typu rozwiązania są zazwyczaj nieefektywne, a zwłaszcza w przypadku nieoczekiwanych zmian lub anomalii w działaniu systemów. W efekcie Doktorant słusznie wnioskuje, że konieczne jest poszukiwanie nowych podejść, które będą efektywne w przypadku systemów wykazujących nietypowe stany przejściowe oraz nieprzewidywane anomalie. W treści rozprawy doktorskiej Doktorant podkreśla, że efektywna diagnostyka systemów przemysłowych wymaga narzędzi, które nie tylko przewidują zachowanie systemu, ale również umożliwiają lepsze zrozumienie wewnętrznych zależności systemowych oraz wykrywanie anomalii w czasie rzeczywistym. Biorąc pod uwagę czytelnie i trafnie zdefiniowane potrzeby narzędzi diagnostycznych Doktorant zauważa, że procesy gaussowskie, ze względu na ich zdolność do modelowania złożonych nieliniowych zależności i szacowania przedziałów ufności, ułatwiają lepsze zrozumienie dynamiki systemów oraz wspierają precyzyjne wykrywanie anomalii. Doktorant słusznie zauważył, że modele procesów gaussowskich zyskują coraz większe uznanie z uwagi na coraz

większą dostępność bardzo wydajnych obliczeniowo narzędzi i zasobów. W efekcie możliwe jest obecnie wykorzystanie modeli procesów gaussowskich do bardzo złożonych problemów. Doktorant podkreśla w rozprawie doktorskiej, że procesy gaussowskie mogą modelować dane z dużą głębią i dokładnością, tworząc sztuczne zbiory danych, które odzwierciedlają funkcjonalne zachowanie systemów w warunkach normalnych oraz w obecności anomalii. Jest to w szczególności istotne w sytuacjach, gdy pozyskanie dużego wolumenu danych rzeczywistych jest kosztowne, ograniczone lub niepraktyczne. W efekcie procesy gaussowskie nie tylko umożliwiają wykrywanie anomalii, ale także służą jako dodatkowe źródło danych, które może poprawić wydajność innych narzędzi.

Biorąc pod uwagę czytelnie i trafnie określone wyzwania jako cel rozprawy doktorskiej Doktorant wskazuje dostarczenie kompleksowego rozwiązania do diagnostyki danych i wykrywania błędów z naciskiem na analizę funkcjonalną, a także rozwiązanie problemu niewystarczających danych do modelowania z wykorzystaniem generatywnych modeli procesów gaussowskich. W rezultacie Doktorant sformułował następujące tezy rozprawy doktorskiej:

- *procesy gaussowskie mogą wypełnić lukę w analizie zjawisk funkcjonalnych i diagnostyce* poprzez modelowanie złożonych nieliniowych zależności i dostarczanie kwantyfikacji niepewności, co jest kluczowe dla dokładnych prognoz i interpretowalnych wyników;
- *generatywne modele procesów gaussowskich mogą być użyteczne w diagnostyce* gdy brakuje danych, ponieważ pozwalają na tworzenie syntetycznych zbiorów danych odzwierciedlających właściwości funkcjonalne systemu, co zwiększa skuteczność algorytmów diagnostycznych.

Cele rozprawy doktorskiej zostały osiągnięte poprzez wykorzystanie modeli procesów gaussowskich w obszarach inżynierii sterowania i przetwarzania sygnałów z uwzględnieniem metod implementacyjnych oraz wydajności. Przeprowadzono analizę wydajności obliczania generatywnych modeli procesów gaussowskich, a także zaproponowano metodę zwiększania wydajności obliczeniowej procesów gaussowskich poprzez wykorzystanie węzłów Czebyszewa oraz Szybkiej Transformaty Fouriera (FFT). Zaproponowano ponadto metodę wykrywania przejściowych anomalii w sygnałach, metodę diagnostyki usterek silników indukcyjnych wykorzystującą modele procesów gaussowskich oraz modele mieszanin Gaussa

(GMM), metodę diagnostyki baterii litowo-jonowych, a także metodę modelowania przestrzennego zanieczyszczeń powietrza.

Cele oraz tezy pracy zdefiniowano w precyzyjny sposób. Można stwierdzić, że postawione cele pracy są istotne i aktualne na tle obecnego stanu wiedzy w zakresie wykrywania anomalii i usterek w procesach przemysłowych oraz generowania syntetycznych danych procesowych. Cele oraz tezy pracy odpowiadają zakresowi i tematyce rozprawy oraz determinują zakres przeprowadzonych badań. Uważam, że podjęcie tematu rozprawy doktorskiej było celowe zarówno ze względów poznawczych, teoretycznych oraz praktycznych. Tezy pracy zostały prawidłowo postawione, natomiast cele główne rozprawy doktorskiej zostały zrealizowane.

3. Struktura rozprawy doktorskiej

Rozprawa doktorska mgr inż. Adriana Dudka pt.: „Generatywne modele procesów Gaussowskich w analizie zjawisk funkcjonalnych i wykrywaniu usterek” ma formę tematycznie powiązanego cyklu 6 artykułów naukowych. Przedstawiona do oceny rozprawa doktorska obejmuje treści wszystkich artykułów. Cztery artykuły zostały opublikowane w czasopiśmie naukowych. Dwie kolejne prace zostały opublikowane w materiałach międzynarodowych konferencji naukowych. Rozprawa doktorska została przygotowana w języku angielskim i obejmuje również streszczenie, wykaz skrótów i symboli matematycznych, wprowadzenie (zawierające motywację, charakterystykę procesów gaussowskich, a także tezy oraz problemy badawcze), szczegółowy przegląd przeprowadzonych badań, wnioski końcowe i kierunki dalszych badań, a także wybraną bibliografię. Tematycznie powiązany cykl artykułów naukowych obejmuje następujące prace:

[1] **A. Dudek** (wkład 80%) and J. Baranowski. "Gaussian Processes for Signal Processing and Representation in Control Engineering". In: Applied Sciences 12.10 (2022).

[2] **A. Dudek** (wkład 80%) and J. Baranowski. "Efficient Gaussian Process Calculations Using Chebyshev Nodes and Fast Fourier Transform". In: Electronics 13.11 (2024).

[3] J. Baranowski, **A. Dudek** (wkład 50%), and R. Mularczyk. "Transient Anomaly Detection Using Gaussian Process Depth Analysis". In: 2021 25th International Conference on Methods and Models in Automation and Robotics (MMAR). 2021, pp. 221–226.

[4] **A. Dudek** (wkład 50%), K. Jarzyna, and J. Baranowski. "Mixture Based Classifier Using Gaussian Processes for Induction Motor Diagnosis". In: Proceedings of the IECON 2024 - 50th Annual Conference of the IEEE Industrial Electronics Society. 3-6 November, Chicago, USA, 2024.

[5] **A. Dudek** (wkład 80%) and J. Baranowski. "Modelling of Li-Ion battery state-of-health with Gaussian processes". In: Archives of Electrical Engineering vol. 72, No 3 (2023), pp. 643–659.

[6] **A. Dudek** (wkład 80%) and J. Baranowski. "Spatial Modeling of Air Pollution Using Data Fusion". In: Electronics 12.15 (Aug. 2023), p. 3353.

Artykuł [1] jest typową pracą przeglądową, w której dokonano analizy istotnych zastosowań procesów gaussowskich. W szczególności dokonano przeglądu wykorzystania procesów gaussowskich w inżynierii sterowania do identyfikacji systemów, wykrywania błędów oraz sterowania predykcyjnego. Odniesiono się również do przetwarzania sygnałów w kontekście modelowania szeregów czasowych i wyodrębniania wzorców z zaszumionych danych. W ramach artykułu poruszono także temat technik obliczeniowych dla procesów gaussowskich. W pracy [2] przedstawiono nowe podejście do modelowania procesów gaussowskich, które znacznie zmniejsza złożoność obliczeniową i zachowuje informacje o modelowanej funkcji poprzez wykorzystanie węzłów Czebyszewa i FFT. Zaproponowana przez Doktoranta metoda zmniejsza wymiarowość problemu, a także zwiększa wydajność procesów gaussowskich jako modelu generatywnego. W efekcie model generatywny zachowuje wysoką dokładność przy niższych kosztach obliczeniowych. W pracy [3] przedstawiono nową metodę wykrywania anomalii podczas stanów przejściowych przy użyciu kombinacji procesów gaussowskich oraz funkcji głębi danych. Opracowana metoda została przetestowana na kaskadowo połączonych zbiornikach hydraulicznych. Uzyskane wyniki potwierdziły skuteczność zaproponowanej metody w dokładnym modelowaniu stanu bez usterek i anomalii oraz wykrywania odchyłeń wskazujących na usterki. Model procesów gaussowskich skutecznie wygenerował wystarczającą ilość danych dla obu przypadków w celu wykorzystania algorytmów głębi danych. W pracy [4] zaprezentowano metodę diagnostyki silników indukcyjnych wykorzystującą klasyfikację probabilistyczną z wykorzystaniem GMM w połączeniu z wnioskowaniem bayesowskim oraz modelami procesów gaussowskich. Integracja tych metod umożliwiła modelowanie złożonych, nieliniowych zależności i zapewnia solidne możliwości klasyfikacji nawet w zaszumionym

środowisku. Praca [5] poświęcona jest modelowaniu stanu akumulatorów litowo-jonowych za pomocą procesów gaussowskich. Zaproponowana metoda okazała się skuteczna w określaniu stanu zużycia baterii oraz predykcji tego stanu. W pracy [6] przedstawiono metodę modelowania przestrzennego zanieczyszczeń powietrza. Opracowana metoda może zapewnić precyzyjne prognozy poziomów zanieczyszczenia powietrza poprzez wykorzystanie fuzji danych z różnych źródeł.

4. Ogólna ocena rozprawy

Autor rozprawy doktorskiej zrealizował postawione cele w sposób adekwatny, używając do tego właściwej metodyki badań. Przyjęte założenia są uzasadnione. W sposób przejrzysty odniesiono się do źródeł. Cele rozprawy doktorskiej zostały osiągnięte poprzez opracowanie, implementację oraz weryfikację metod opartych na modelach procesów gaussowskich, służących do wykrywania oraz predykcji usterek i anomalii w procesach przemysłowych. Opracowano ponadto metody generowania syntetycznych danych procesowych. Jak już wcześniej podkreślono, rozprawa doktorska ma formę tematycznie powiązanego cyklu 6 artykułów naukowych. Z przedstawionego oświadczenia określającego indywidualny wkład merytoryczny oraz procentowy wkład w powstanie rozprawy doktorskiej wynika, że mgr inż. Adrian Dudek jest pierwszym autorem pięciu publikacji. W czterech pracach, których współautorem jest jedynie promotor rozprawy doktorskiej, wkład procentowy Doktoranta został określony na poziomie 80%, co należy uznać za wkład dominujący. W pozostałych dwóch pracach Doktorant ma 50% udział. Można więc uznać, że Doktorant ma istotny i dominujący udział w przygotowaniu publikacji stanowiących podstawę rozprawy doktorskiej. Do najistotniejszych osiągnięć Doktoranta należy zaliczyć przede wszystkim:

- analizę procesów gaussowskich w odniesieniu do technik obliczeniowych;
- opracowanie algorytmów konwersji wartości funkcji w punktach Czebyszewa za pomocą FFT na współczynniki szeregu, optymalizując czas obliczeń przy zachowaniu wysokiej dokładności modelu;
- opracowanie metodologii wykrywania anomalii w stanach przejściowych przy użyciu kombinacji modeli procesów gaussowskich oraz funkcji głębi danych;

- opracowanie generatywnych modeli procesów gaussowskich do estymacji probabilistycznej i syntezy danych, umożliwiających dokładną estymację gęstości i wydajne próbkowanie w scenariuszach z niekompletnymi danymi;
- opracowanie modelu mieszanin Gaussa (GMM) zintegrowanego z modelem procesów gaussowskich do dokładnego i wczesnego wykrywania usterek silnika indukcyjnego;
- opracowanie metody diagnostyki baterii litowo-jonowych;
- opracowanie metody modelowania przestrzennego zanieczyszczeń powietrza.

5. Pytania i uwagi krytyczne

- a. W rozdziale pierwszym rozprawy zadeklarowano udział Doktoranta w projekcie NCN pt. „*Prediction and Detection of Process Faults*”. Proszę wyjaśnić w jakim charakterze Doktorant brał udział we wskazanym projekcie. W jakim zakresie wyniki przedstawione w rozprawie doktorskiej są efektem tego projektu?
- b. Jakie techniki obliczeniowe oferują obecnie największą wydajność i skalowalność w przypadku wykorzystania procesów Gaussa?
- c. W jakim zakresie wydajność obliczeniowa stoi obecnie na przeszkodzie w praktycznym wykorzystaniu procesów Gaussa do predykcji i diagnostyki usterek w złożonych procesach przemysłowych?
- d. Jak jest definiowana przejściowa anomalia w procesie przemysłowym. Jakie typy anomalii rozważano?
- e. Jakie było kryterium doboru funkcji głębi danych? Jakie inne funkcje głębi danych są obiecujące do wykorzystania w połączeniu z procesami Gaussa?
- f. Czy i w jakim zakresie określono optymalną wielkość prób dla procesów Gaussa?

Wskazane pytania i komentarze mają charakter dyskusyjny i nie wpływają na ogólnie pozytywną ocenę wyników zawartych w opiniowanej rozprawie doktorskiej.

6. Wniosek końcowy

Podsumowując stwierdzam, że mgr inż. Adrian Dudek wykazał się dużą wiedzą z zakresu procesów stochastycznych, optymalizacji, systemów sterowania oraz przetwarzania sygnałów. Rozprawa doktorska mgr inż. Adriana Dudka pt.: „Generatywne modele

procesów Gaussowskich w analizie zjawisk funkcjonalnych i wykrywaniu usterek” jest oryginalnym, interesująco przedstawionym, uzasadnionym i twórczym wkładem w dyscyplinę *automatyka, elektronika, elektrotechnika i technologie kosmiczne*. Niniejsza rozprawa doktorska zawiera poprawnie sformułowany i rozwiązany problem badawczy oraz posiada duży aspekt praktyczny. Stanowi zatem oryginalne rozwiązanie problemu naukowego.

W efekcie stwierdzam, że rozprawa doktorska mgra inż. Adriana Dudka **spełnia warunki i wymagania stawiane rozprawom doktorskim**, które zostały określone w artykule 187 ust. 1 i ust. 2 Ustawy z dnia 20 lipca 2018 roku Prawo o Szkolnictwie Wyższym i Nauce (Dz.U. z 2018 poz. 1668 z późn. zm.). W związku z powyższym **wniosuję o dopuszczenie mgra inż. Adriana Dudka do publicznej obrony rozprawy doktorskiej** przed Radą Dyscypliny Automatyka, Elektronika, Elektrotechnika i Technologie Kosmiczne Akademii Górniczo-Hutniczej im. Stanisława Staszica w Krakowie.

Z uwagi na wysoką wartość merytoryczną rozprawy doktorskiej, oryginalność zaproponowanych metod i narzędzi, a także duże znaczenie diagnostyki i predykcji uszkodzeń w procesach przemysłowych **wniosuję o wyróżnienie rozprawy doktorskiej mgra inż. Adriana Dudka**. Doktorant jest współautorem co najmniej dwóch artykułów z tematyki doktoratu opublikowanych w czasopismach z listy JCR.

J.P. —